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光大國際公佈 2019 年全年業績 

 

財務概要 

 截至 12 月 31 日止年度  

 2019 年 

港幣千元 

2018 年 

港幣千元 

變動 

收益 37,557,635 27,227,998 38% 

毛利 11,457,901 9,430,596 21% 

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 10,957,474 8,994,788 22% 

本公司權益持有人應佔盈利 5,203,291 4,319,235 20% 

每股基本盈利（港仙） 84.70 85.77 -1%* 

全年股息（港仙） 26.0 24.0 8% 
*主要由於二零一八年九月完成供股的攤薄效應 

 

2020 年 3 月 18 日，香港 – 中國光大國際有限公司（「光大國際」或「本公司」，及其附屬公司

統稱「本集團」）（香港股份代號：00257）今天欣然公佈其截至二零一九年十二月三十一日止

（「回顧年度內」）經審核之全年業績。 

 

二零一九年，本集團秉承「情系生態環境，築夢美麗中國」的企業使命，堅持「創造更好投

資價值，承擔更多社會責任」的企業追求，圍繞「價值創造」、「改革提升」全面佈局，守正

出新，持續增強優勢業務綜合競爭力，鞏固行業領軍地位；積極開拓佈局新興業務領域，提

升業務多元化水平，在市場拓展、工程建設、運營管理、技術研發等方面成就諸多亮點。 

 

經營業績方面，回顧年度內，本集團旗下各大業務板塊延續競相發展的良好態勢，收益、稅

前盈利以及本公司權益持有人應佔盈利均錄得穩健增長。年內工程項目繼續快速推進，持續

帶動建造服務收益增長。運營項目繼續開源節流，提升效益，加上運營項目數量陸續增加，

運營服務收益大幅提升。回顧年度內，本集團錄得綜合收益港幣 37,557,635,000 元，較二零一

八年之港幣 27,227,998,000 元增加 38%。除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為港幣

10,957,474,000 元，較二零一八年之港幣 8,994,788,000 元增加 22%。本公司權益持有人應佔盈

利港幣 5,203,291,000 元，較二零一八年之港幣 4,319,235,000 元增加 20%。二零一九年每股基

本盈利為 84.70 港仙，較二零一八年之 85.77 港仙減少 1.07 港仙。本集團融資渠道暢通，資金

充裕，各項財務指標良好。 
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回顧年度內，本集團旗下環保能源、綠色環保、環保水務項目的收益合共達港幣

36,368,285,000 元，其中建造服務收益為港幣 23,846,903,000 元，較二零一八年增長 44%；運

營服務收益為港幣 9,436,752,000 元，較二零一八年增長 37%。各收益比重為：建造服務收益、

運營服務收益及財務收入分別佔 66%、26%及 8%。 

 

市場拓展方面，本集團於回顧年度內共簽署 78 個新項目及 6 個現有項目的補充協議，並完成

收購 5 個項目，總投資約人民幣 316.60 億元；業務拓展至垃圾分類、資源回收利用、節能照

明、原水保護等新領域；採用合同能源管理（「EMC」）、工業園區項目市場化運營等新業務模

式，探索新的盈利增長點；中標雄安新區唯一垃圾綜合處理項目，在重大國家發展戰略中角

色日益突顯；業務足跡拓展至黑龍江、河北、雲南的環保市場。 

 

項目建設方面，本集團於回顧年度內緊密圍繞「多快好省法安廉」七字訣，科學籌劃、未雨

綢繆、合力攻堅，旗下各項目工程建設有序推進。二零一九年，本集團項目建設工地曾一度

多達 124 個；其中，建成投運項目 55 個，新開工項目 67 個。回顧年度內，本集團完工並交

付的環境修復服務達 12 個。截至二零一九年十二月三十一日，執行中的環境修復服務共 9 個，

籌備中的環境修復服務為 3 個，已交付的環境修復服務累計達 15 個。 

 

截至二零一九年十二月三十一日，本集團業務佈局已拓展至全國 23 個省（市）、自治區，遍

及 187 個地區，遠至德國、波蘭及越南。已落實環保項目 399 個，涉及總投資約人民幣

1,238.01 億元。共承接 27 個環境修復項目，11 個工程總包（「EPC」）項目，2 個 EMC 項目以

及 3 個委託運營項目。其中，已竣工項目 255 個，涉及總投資約人民幣 625.32 億元；在建項

目 59 個，涉及總投資約人民幣 298.20 億元；籌建項目 85 個，涉及總投資約人民幣 314.49 億

元。 

 

環保能源 

回顧年度內，本集團旗下環保能源板塊之垃圾發電項目合共處理生活垃圾 21,515,000 噸，較

二零一八年增加 19%；所有項目提供上網電量共 6,617,870,000 千瓦時，較二零一八年增加

22%；貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 6,660,887,000 元，較二零一八年增加

20%；貢獻本集團應佔淨盈利為港幣 4,129,737,000 元，較二零一八年增加 20%。盈利增加主

要受惠於回顧年度內建設項目數量大幅上升，提升了建設服務收益。 

  

市場拓展方面，回顧年度內，環保能源板塊共取得 44 個新項目（包括 1 個收購項目）及簽署

2 個現有項目的補充協議，涉及總投資約人民幣 205.09 億元。其中，新增垃圾發電項目 34 個
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（包括 1 個收購項目）並簽署 2 個現有垃圾發電項目的補充協議，涉及總投資約人民幣 200.24

億元，新增設計規模為日處理生活垃圾 28,350 噸，較二零一八年增長 23%。 

 

項目建設方面，回顧年度內，環保能源板塊共有 25 個項目建成投運；其中包括 18 個垃圾發

電項目，設計日處理生活垃圾 18,950 噸。此外，共有 29 個項目及 3 個現有項目補充協議涉及

的工程項目於回顧年度內開工建設；其中包括 22 個垃圾發電項目及 3 個現有項目補充協議涉

及的工程項目，設計日處理生活垃圾 20,550 噸。 

 

回顧年度內，環保能源板塊共獲得各項專項資金補貼約人民幣 2.58 億元。 

 

截至二零一九年十二月三十一日，環保能源板塊共有 73 個投運的垃圾發電項目（包括 2 個委

託運營項目），設計日處理生活垃圾 64,850 噸；25 個在建的垃圾發電項目，設計日處理生活

垃圾 26,650 噸；27 個籌建的垃圾發電項目，設計日處理生活垃圾 22,850 噸。 

 

綠色環保 

截至二零一九年十二月三十一日，本集團持有中國光大綠色環保有限公司（「光大綠色環保」）

69.7%的權益。 

 

回顧年度內，綠色環保項目合共提供上網電量 4,095,179,000 千 瓦 時，較二零一八年增加 42% ；

貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利港幣 2,890,813,000 元，較二零一八年上升 33%；貢獻

本集團應佔淨盈利港幣 1,147,515,000 元，較二零一八年上升 22%。盈利上升主要得益於建造

服務收益及運營服務收益均較二零一八年大幅增長。 

 

市場拓展方面，回顧年度內，光大綠色環保共取得 16 個新項目，承接 7 個環境修復服務項目，

以及簽署 5 個現有項目的補充協議，涉及項目總投資約人民幣 57.02 億元，環境修復服務合同

總額約人民幣 1.13 億元。新增設計規模為發電裝機容量約 7 兆瓦、年處理生物質原材料約

120,000 噸、年供應蒸汽約 1,242,000 噸、年處置危廢及固廢約 965,000 噸。此外，光大綠色環

保於回顧年度內完成收購 3 家環保企業。 

 

工程建設方面，回顧年度內，光大綠色環保共有 12 個項目建成投運；2 個項目建成完工，12

個環境修復服務項目完成修復工程並交付；此外，14 個項目開工建設，6 個環境修復服務項

目陸續開始提供修復工程。 

 

回顧年度內，光大綠色環保共獲得各項資金補貼約人民幣 1.62 億元。 
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截至二零一九年十二月三十一日，光大綠色環保投運的生物質綜合利用項目 32 個，設計規模

為年處理生物質原材料約 6,220,000 噸，日處理生活垃圾約 4,600 噸，年供應蒸汽約 1,939,000

噸；投運及完工的危廢及固廢處置項目 20 個，設計年處置危廢及固廢 403,576 噸。在建生物

質綜合利用項目 13 個，設計規模為年處理生物質原材料約 1,870,000 噸，日處理生活垃圾約

2,950 噸；在建危廢及固廢處置項目 5 個，設計年處置危廢及固廢 160,000 噸。 

 

環保水務 

截至二零一九年十二月三十一日，本集團持有中國光大水務有限公司（「光大水務」）72.87%

的權益。二零一九年五月八日，光大水務於香港聯合交易所有限公司主板上市，實現新加坡

香港兩地雙重上市。 

 

回顧年度內，本集團旗下環保水務項目合共處理污水 1,433,805,000 立方米，較二零一八年增

加 13%；貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 1,649,369,000 元，較二零一八年增

加 15%；貢獻本集團應佔淨盈利為港幣 619,343,000 元，較二零一八年增加 21%。盈利上升主

要為受惠於經營狀況改善及業務擴張帶動收入增長。 

 

市場拓展方面，回顧年度內，環保水務板塊共取得 18 個新項目及簽署 1 個現有項目的補充協

議，涉及總投資約人民幣 47.43 億元；承接 2 個 EPC 項目及 1 個委託運營項目。新增設計規模

為日處理污水 655,000 立方米、日供中水 85,000 立方米、日供水 600,000 立方米、日污泥處理

處置規模 200 噸。 

 

工程建設方面，環保水務板塊於回顧年度內共有 18 個項目開工建設。此外，18 個項目建成投

運，設計規模為日處理污水 440,600 立方米，日供中水 40,000 立方米，日供水 150,000 立方

米，日處理污泥 50 噸。 

 

回顧年度內，環保水務板塊合共獲得各項資金補貼約人民幣 6,527 萬元。 

 

截至二零一九年十二月三十一日，環保水務板塊共有 101 個運營項目，設計規模為日處理生

活污水 4,330,000 立方米，日處理工業廢水 80,000 立方米，日供中水 121,600 立方米，日處理

滲濾液 600 立方米。另有 12 個在建項目，設計規模為日處理生活污水 285,000 立方米、日處

理工業廢水 21,000 立方米、日供中水 40,000 立方米。 
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裝備製造 

回顧年度內，本集團旗下裝備製造板塊繼續圍繞「光大智造」積極實施「引人才、強技術、

推新品、增產能、優服務」等重點舉措，持續增強市場化綜合競爭力。 

 

市場拓展方面，回顧年度內，裝備製造板塊共簽署外銷合同 33 份，外銷設備共計 45 台套，

包括焚燒爐 27 台套、煙氣淨化系統設備 11 台套、滲濾液處理系統 7 台套。落實的外銷成套

設備合同總額達人民幣 8.50 億元。 

 

項目供貨及服務方面，回顧年度內，裝備製造板塊啟動項目供貨服務 39個，分佈於國內 15個

省及直轄市。完成本集團內部項目及外界客戶爐排爐生產 79 台套，同比增長 32%，設計規模

達日處理垃圾 39,200 噸，同比二零一八年產能增長 22%。此外，完成焚燒爐系統成套設備供

貨 64 台套、煙氣淨化系統成套設備供貨 59 台套、滲濾液處理系統成套設備供貨 27 台套。 

 

售後服務方面，回顧年度內，裝備製造板塊共簽署外銷售後服務合同 87 份，合同金額達人民

幣 3,207.70 萬元，同比增長 17%。全年共提供售後服務項目 118 個，同比增加 79%，其中內

部項目 67 個，外部項目 51 個。 

 

回顧年度內，本集團自主研發的 1,000 噸╱日爐排爐研製成功並處於樣機單元調試階段。此外，

全年完成設計優化項目 13 項，獨立承擔設計項目 20 項。全年共完成新產品開發 3 項。 

 

生態資源 

回顧年度內，生態資源板塊積極探索新技術、新模式，拓展有關垃圾分類、環衛作業服務、

無廢城市、再生資源綜合利用的業務機會。 

 

回顧年度內，本集團通過注資人民幣 4,500 萬元以獲得一家專注於垃圾分類業務的科技型企業

90%股權，正式進軍垃圾分類及資源回收領域。此外，本集團簽署雲南玉溪環衛一體化項目

（「玉溪項目」）。作為本集團在雲南省落實的第一個環保項目，玉溪項目總設計規模為日收轉

運生活垃圾 800 噸，實現玉溪市紅塔區生活垃圾收轉運全覆蓋。該項目的生活垃圾收集轉運

工作已有序開展。回顧年度內，生態資源板塊在山東等多個省份推動垃圾分類和轉運業務的

項目投資，並快速落實資源再生利用技術合作與投資項目。 

 

環境節能 

作為集團旗下新業務板塊，環境節能板塊專注於城市道路節能照明與其他節能產業。 
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回顧年度內，本集團參與出資成立光大晶朗節能照明（深圳）有限公司（「光大節能照明」），

並持有光大節能照明 60%股權，正式進入節能技術與服務新領域。作為光大節能照明首期業

務的主營產品，「光大新鈉燈」致力於以 EMC或業主直接採購等合作模式幫助實現城市、區域

節能照明的全面改造升級。光大節能照明將憑藉於技術、團隊、資金以及品牌等方面的優勢，

以全國傳統高壓鈉燈升級換代的契機切入市場，集研發、製造、銷售、EMC 模式等於一體，

尋求政府省錢、民衆受益、企業獲利的三贏格局。 

 

回顧年度內，環境節能板塊業務開局良好、勢頭强勁。該板塊與山東省日照市政府就日照市

路燈節能改造 EMC 項目簽署戰略合作協議，標誌著環境節能板塊首個項目成功落地。在合作

中，本集團首度嘗試以合同能源管理模式與地方政府合作的創新模式，目前進展順利。此外，

環境節能板塊以 EMC 模式承接山東省濟南市區 12.2 萬盞路燈節能亮化改造工程與常年運營維

護，並在濟南投資設立節能路燈生產基地與研發基地。  

 

綠色科創 

回顧年度內，本集團積極推動科技創新架構的優化調整，進一步明確科技創新對本集團發展

的重要引領和驅動作用。通過全面梳理、整合各類科技研發資源，本集團圍繞綠色技術創新

研究院、無廢城市研究院及生態環境規劃設計院打造「三院」佈局，並逐步於香港、深圳、

南京、青島、雄安新區設立相關機構平台。 

 

回顧年度內，本集團於香港成立中國光大綠色技術創新研究院有限公司（「綠色創新研究院」），

將作為本集團未來技術創新和研發的總部，深耕香港，植根內地，輻射全球，與本集團在深

圳、南京和青島市搭建的技術創新平台形成「四位一體」佈局，更好推動本集團科技創新引

領發展的戰略構想，保障科技研發的實效產出。此外，光大國際雄安無廢城市研究院於回顧

年度內正式成立，成為全國首家在雄安新區以「無廢城市」為主題而設立的研究機構。 

 

回顧年度內，技術創新成果對本集團主營業務支撐的能力進一步增強，科技研發投入預算首

次超過人民幣 2 億元，科技成果顯著。固廢處理方面：國產首台 1,000 噸╱日大型生活垃圾焚

燒爐研製成功，高位引領行業發展；無人值守、高度自動化的智能控制系統在本集團旗下多

個垃圾發電項目應用已取得階段性進展；完成鎮江垃圾發電項目 30 噸╱日生活垃圾焚燒飛灰

等離子熔融科研示範項目，為解決飛灰問題提供新技術；水環境治理方面，應用 EDR 技術處

理滲濾液 MBR 出水的新工藝正開發一種運行穩定且高效節能的滲濾液處理技術。危廢填埋場

滲濾液處理技術為新型危廢填埋場滲濾液處理工藝探索新道路；高參數母管制再熱技術順利

通過國家級科技成果鑒定。 
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二零一九年，本集團共獲授權專利 181 項，包括發明專利 11 項、實用型專利 124 項、軟件著

作專利 42 項及外觀專利 4 項，並在核心期刊及國際會議上發表重要論文 24 篇。 

 

環境規劃 

回顧年度內，本集團將光大生態環境設計院研究院（「環境設計院」）調整為新業務板塊，以

支持本集團生態環保事業的健康發展。本集團將進一步提升環境設計院設計資質，以發展成

為一流規劃院為目標，提升創新能力，以市場化引領發展，爭取在設計質量、創造效益、品

牌建設、行業引領作用等方面實現新突破。 

 

光大國際行政總裁王天義先生指出：「回望二零一九年，光大國際實現業務全方位增長，為下

一輪闊步發展鋪就堅實基礎。本集團在環保事業的道路上已走過十七年，形成了以垃圾發電

為主體、以無廢城市建設為核心、新興業務爭相發展的良好局面，正在推動形成『環境、資

源、能源』三位一體發展的新格局。」 

 

王天義先生強調：「二零二零年，本集團將聚焦『環境、資源、能源』三大領域的升維發展，

進一步拓寬發展空間，優化產業格局；精進『市場拓展、工程建設、項目運營、裝備製造、

科技創新』五大發展能力，凝聚競爭優勢，提升綜合實力和可持續發展動能，夯實繼續取得

全新成功的基礎；集中精力做大做强八大業務板塊，融貫板塊間資源分享，協同共進，形成

大環保的系統性產業格局，締造以光大國際為主軸的環保及延伸產業生態圈；進一步落實

『財務、採購、預算、安全與環境、人才、效能、文化』七大保障，全面提升企業整體管治

水平，强化風險預警及防化能力，為光大國際穩健可持續發展保駕護航。本集團將不忘初心、

牢記使命，勇於擔當、全力以赴，以『情系生態環境、築夢美麗中國』和『創造更好投資價

值、承擔更多社會責任』的使命擔當，朝著建設成為全球領先生態環境集團的目標闊步邁

進。」  

 

-完- 
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有關中國光大國際有限公司 

中國光大國際有限公司為中國光大集團旗下實業投資之旗艦公司及香港聯交所上市公司（257.HK）。

下轄兩家上市企業：新加坡及香港兩地雙重上市之光大水務（U9E.SG 及 1857.HK），香港上市之光大

綠色環保（1257.HK）。歷經十多年的發展，光大國際現已發展成為中國乃至亞洲環保行業的領軍企

業、世界知名的生態環境集團。作為中國首個一站式、全方位的環境綜合治理服務商，光大國際在

環境、資源、能源三大領域全面佈局，主營業務包括垃圾發電及協同處理、生物質發電、危廢及固

廢處置、環境修復、污水處理、中水回用、供水、水環境綜合治理、垃圾分類、環衛一體化、資源

循環利用、無廢城市建設、節能照明、裝備製造、分析檢測、綠色技術研發、生態環境規劃設計、

環保產業園等。國內業務遍及 23 個省（市）、自治區，180 多個地區；海外業務已佈局德國、波蘭

及越南市場。 
 
 

媒體查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 

企業傳訊 

電郵: media@ebchinaintl.com  

哲基傑訊 

蕭遙/方聖潔 

電郵: Samuel.Xiao@citigatedewerogerson.com/Celia.fong@citigatedewerogerson.com 

電話: +852 3103 0128/+852 3103 0125 

 
投資者查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 

投資者關係 

電郵: ir@ebchinaintl.com  
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